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RAPORTI | EKSPERTIT KONTABEL TE REGJISTRUAR

KOMISIONINI QENDROR | ZGIEDHIEVE

Bulevardi: “Déshmoret & Kombit™
Pallati | Kongreseve, Tirane

T# nderuar zotérinj,

MU cilésing ¢ Ekspertes Kontabdl 1 Regjistruar, bazuar né Vendimin nr,752, dt.02.08.2013, 1€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve si dhe Kontratgs & Shérbimit Nr.6647, di.26.08.2013, kam
audituar pasqyrat bashkélidhur g¢ lidhen me financimin ¢ fondeve 18 pérfituara dhe 1€
shpenzuarn pér fushaten zgjedhore, g fillon me daté 22.05.2013 me regjistrimin ¢ Partisé
“Minariteti Etnik Grek pér 18 Ardhmen™ né Komisionin Qendror 18 Zgjedhjeve (si subjekt
egiedhor) dhe  mbyllet me daté 22.06.2013 me pérfundimin ¢ fushates zgjedhore @ 23
Cdeeshor o vitit 2003,

Pérgatitia ¢ kBtyvre pasqyrave Eshid pBrgjegiési e drejtuesve t¢ Partist Minoriteti Einik Grek
pér & Ardhmen. Detyré e subjektit zgjedhor #shte @ pérgatisé pasqyrat bashkélidhur mbi
bazen € arketimeve dhe pagesave,

Pérgjepisia ime éshig & shpreh nj€ opinion mbi kétwo pasqyra bazvar né auditimin ¢ kryer,
Auditimi u krve né pérputhje me Standartet Nderkombetare t# Auditimit, referencd & vecanté
me SNA B0,

Kéw standarte kérkojn€ q¢ uné ¢ planifikoj dhe t kryej auditimin pér 48 zotéruar siguri @
arsyshme, se kiéto pasqyra nuk pérmbajng anomali materiale. Auditimi pérfshin shqyriimin,
mbi bazen ¢ testeve, i fakieve g& mbEshiesin shumat dhe deklarimet né pasgyrat financiare gé
pérfshijng: Librin e Hogarive 1 subjektit, regjistrin ¢ posacém € miratuar si model, me vendim
nr.266 t8 KOQZ-sé, dui).062009 si dhe pasgyvrén e arketim pagesave. Aunditimi pérfshin
giithashtu, vlersimin e parimeve ¢ kontabilitetit t& ndjekura dhe viersimet e réndésishme
beéra nga drejtimi, si edhe vierfsimin ¢ paragitjes s& pérgjithshme 1€ pasqyris.

Uné ¢gmoj se evidenca e auditimit q¥ kam sigurvar Eshi€ e mjattueshme dhe e pereshatshme per
té dhné nj& bazi pér opininonin tim @ suditimit.

Pasqyrat bashkélidhur te fondeve t& pérfituara dhe (8 shpenzuara pér fushatén zgjedhore 18
Partisé “Minoriteti Etnik Grek pér 18 Ardhmen” gé fillon me d1.22.05.2013 dhe mbyllet me dt.
22062013 Eshig pérgatitur né @ gjiths aspekiet materiale, né¢ pérputhje me kérkesat e
raportimit mbi bazén e ark@timeve dhe t8 pagesave, konform ligjit nr.9228 d1.29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasgyvrat linanciare™.
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| . INFORMACIONE TE PERGITTHSHME

1.1 Baza ligiore kryerjen e ketij misioni shté marr® ni referim t¢ lgjeve:

* Ligji nr. 10019, datg 29,12.2008 “Kodi Zgjedhor | Republikés se Shyiperise™,

* Ligji nr.B580, d1.17,02.2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar me ligjin Nr.10374,
date 10.02.2011.

* Ligji nr. 10091, datd 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin & profesionit t
Ekspertit Kontabg] ¢ Regjistruar dhe t¢ Kontabilistit 18 Miratuar”, Standariet
Ndérkombetare té auditimit dhe kryesisht (SNA 800),

*  Ligji Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finnciare,,

* Cdo dokument ligior & marré pranc Partisé “Mincriteti Emnik Grek pér e
Ardhmen”,

1.2 TE DHENA TE PERGITHSHME MBI SUBJEKTIN ZGJIEDHOR

Subjekti zgiedhor Partisa “Minoriteti Etnik Grek pér t¢ Ardhmen” e ka fituar zotésine juridike
pér t& vepruar,ne baze te Vendimit Gjvkates Rethit Gjvgesor Tirane Nr. 7527 Akti dhe Nr S085
Vendimi date 21/06:2010. Veprimtaria ¢ saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit
nr, 8580, dt.17.02.2000 “Per Partité Politike”, t& Ligjit nr.8788, dt.07.05,2001 “Pér Organizatat
Jofitimpruese *, t Ligjit nr.8779, di.07.05.2001 “Pér Regjistrimi ¢ Organizatave
lofitimpruese™, nga statuti i saj dhe legjiacioni ne fugi.

Subjekti zgjedhor “Minoriteti Etnik Grek pér @ Ardhmen” #shi# njé organizaté shqiptare e cila
e ushtron veprimtaring ¢ saj né & gjithé territorin ¢ Republikés s& Shqiperisg,

Partia “Minoriteti Grek per te Ardhmen” eshte nje formacion politik ge bashkon shietasit
shqiptare me origjine greke me gendrimbrenda e jashie vendit, panvaresisht nga seksi dhe
giendja shogerore, i cili e shtrin veprimtarine e vet ne gjithe teritorin e Repubilkes se
Shqiperise, Ky statut eshte ne perputhje me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise.

Ky Statut eshte ne perputhje me Kushtetuten ¢ Shqiperise dhe me dispozitat ligjore e vendit,
respekton dhe mbron te drejtat dhe lirite per njeriun te njohura prej konventave nderkombetare,
veganerisht per minoritetet etnike, Kulturore, gjuhesore dhe fetare te grupeve shogerore dhe
individeve.

(endra e partise éshi® né Sarande Lagjia Nr.1 |

Organet drejiuese ne udhehegijen gendrore jané:

» ongresi Programor

Keshilli kombetar | Perfagesuesve

o Krvesiac Partise

« Komisioni Qendror | Kontrollit dhe Respektimit te Statutit

Kryetar i partise 8shi€ zgjedhur z. Kristo Kigo i cili €shté | sutorizuar t# ndjek® 18 gjitha
procedural ¢ nevajshme plr aktivitetin normal t Mineriteti Etnik Grek pér 1& Ardhmen ...
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Te ardhurat Financiare te Partise perbehen nga :

- Kuotat ¢ Patrise

- Te ardhurat nga shirytezimi | pasurive te tundeshme dhe te pa tundeshme te partise

- Te ardhurat nga ndermarjet e partise

- Te ardhurat nga veprimtaria botuese ¢ partise

- Nga ndihmat e dhuratat nga anetaret dhe simpatizantet ¢ partise

= Mijetet e dhuruara me testament partise

- Te ardhurat nga veprimtarite me pagese

= Te ardhura te tjera ne perputhje me ligjet e shtetie. Kontribute vullnetare te gytetareve,
institucioneve, ndermarjeve, organizatave, etj.

- Ndihma financiare ne masén e caktuar me ligj nga Buxheti i Shtetit.

II. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE KONTABEL
(1.1 Ményra e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare,

a) Pasgyrat Financiare jan® pérgatitur né & gjitha aspektel e tyre materiale, né
pérputhje me Mormat Kombditare 12 Raportimit Financiar (NKRF), 1¢ cilat
pérfshijng megullat ¢ péreakiuars né ligiin nr.9228 di, 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat  Finnciare,, dhe Planin Unik Kontabel,
miraiuar me vendim & Késhillit & Ministrave,

Pasqyrat e paragitura né rapont jan# shprehur né monedhen vendase ni
Leke.

b} Rregullat pér vieresimin e kiérkesave pér arkétim dhe 1 detyrimeve.
Kerkesat pér arkitim jand @ pasqyruara mbi bazén ¢ vierés s futurave
origiinale t€ l¥shuara nga klientet apo 1 dokumentave (& tier kontabs],
Detyrimet jand njohur dhe pasqyruar mbi bazen e faturave dhe
dokumentave orgjinale kontabél,

¢) Rregullat e vierésimit & likuiditeteve.

Giendjet e likujditeteve pérfshijne giendjen e parave né arké dhe né llogarite
rrjedhese né bankE né leke, U kontrolluan veprimet e krvera nE ark® dhe
banké dhe u konstatuan se regjistrimet né librat ¢ logarive dhe né ditartt
pérkatés ishin krver sipas normave kontabgl,

d) Té Ardhurat
Té& ardhurat regjistrohen sipas masés s& realizimit ¢ tyre nga dontorét dhe
perdorimi i tyre éshié sipas planit t& buxhetit t financuar nga projekti.

2 ORGANIZIMI | KONTABILITETIT

Kontabiliteti &shié i organizuar né perputhje me ligiin “P& Kontabilitetin dhe Pasqyrat
financiare”, Partia ka ndertuar nje plan & llogarive vetjake né pérputhje 1 plate me Planin
Unik Kontabél. Kontrolli i brendshem krvhet nga dega e finances. Kontabiliteti mbahet né

menyrd manuale, i

it Auditing: Adresn: Sheshi Wiltson, Kalln Foti, Kath 8. Tisane J_‘!.v-'/"/
Tel/Fioc(d I105086 cel: 0652047624 ,
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A.  Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve

| .Partia "Minoriteti Etnik Grek pér t8 Ardhmen” ka realizuar té ardhur pér fushatén zgjedhore
nga buxheti i shietit ne masen 61,320 leke fonde te cilat nuk kane kaluar ne lNogarine
likuiduese te Partise dhe nuk jane kontabilizuar si te ardhura.

Ka realizoar te ardhura nga donatore te ndryshem ne masen 91,600 leke.

2. "Minoriteti Etnik Grek pér 1€ Ardhmen™ ka realizvar Shpenzime pér fushatén zgjedhore si
me poshie:

NrRendor Furnitori Viera leke
I Qera Salle “Hotel Butrinti” 10,000
e Shtypshkrime “Milosao™ shpk E6, 100
Totali 96,100

B. Pasqyra e ark&timeve dhe pagesave

Nea verifikimi i likuiditeteve né arké dhe banke rezulton se Partisa “Minoriteti Etnik Grek pér
te Ardhmen™ nuk ks arketuar fonde pér fushaté zgjedhore nga buxheti i shietit por pret qe ti
marri ata. Ndersa nga donatore te tiere ka perfituar fonde te cilat jane arketuar ne kesh,

NE fiilim i JVEﬁI"ﬂ fé
Sfushatés Sfushatéx
Lek Lek
Depozita né banke (lek) 1] 0
Fara né Arki 0 {
Totali L] {

Fondet ne banke ne maj 2013 kane gene 600 leke dhe jane likuiduar vetem komisionet bankare
migjore,
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